⁵⁶ S. Caroti, « Nicole Oresme : *Quæstio contra divinatores horoscopios* », *AHDLMA*, 43 (1976), p. 201-310.

⁵⁷ B. Hansen, *Nicole Oresme and the Marvels of Nature. A Study of his De causis mirabilium with Critical Edition, Translation, and Commentary*, Toronto, 1985. Voir aussi Thorndike, *HMES*, t. IV, p. 418 et suiv.

publiquement à l'occasion d'un exercice universitaire. Pour autant, il ne faut pas en conclure que l'*ars notoria* a fait l'objet au sein de l'université d'un réel débat entre partisans et adversaires, ni même qu'elle a focalisé plus que de raison l'attention des maîtres et des étudiants parisiens. S'il n'est pas rare que la littérature quodlibétique des XIII^e et XIV^e siècles traite de la divination, des « superstitions » et par extension de la magie, ou encore qu'elle se préoccupe de la nature comme des pouvoirs des anges et des démons, on ne trouve aucune allusion à l'*ars notoria* dans le répertoire des questions posées aux principaux maîtres de l'université de Paris entre 1260 et 1320⁵⁸.

Le cas de l'*ars notoria* est traité à la question 38 d'une série de 216 *problemata* dont seuls les quarante-quatre premiers sont pourvus d'une solution. Ces derniers sont conservés dans divers manuscrits — dont deux à la Bibliothèque nationale de France⁵⁹ — et n'ont pas encore à ce jour trouvé d'éditeur. De manière classique, le titre de la *questio* consacrée à l'art notoire pose le problème de la valeur aussi bien légale que pratique de ce texte ; mais il met aussi en avant celui de son origine, tout en insistant sur sa fonction mémorielle. Ce dernier élément, joint à ce que nous avons dit de Jacques Legrand, confirme au passage notre conclusion précédente d'une orientation de plus en plus

⁵⁸ P. Glorieux, *La littérature quodlibétique de 1260 à 1320*, Kail, 1925, t. I et II.

⁵⁹ Il s'agit des mss Paris, BNF, lat. 15126 (c. 1400, France, papier et parchemin), fol. 80v-156v, et lat. 15173 (c. 1414, Paris, papier), fol. 96-161v. Cf. B. Hansen, *Nicole Oresme, op. cit.*, p. 32-36, 123-125 et éd. de la *Tabula problematum* en appendice A. Voici notre transcription de la *questio* élaborée à partir du ms lat. 15126 (= P1), avec collation partielle du ms lat. 15173 (= P2) : /fol. 82r P1/ Utrum ars notoria, scilicet acquirendi memoriam, ualeat et unde habet hec ortum et uidetur quod etiam Moyses sicut et de ymaginibus fuerit in causa. /fol. 146v P1/ fol. 152v P2/ Eodem modo respondetur ad .38. questionem, scilicet de arte notoria, unde quia Moyses ieiunauit .40. diebus ut inueneretur accipere etc., et quia fecit quasdam ymagines quarum <una> combat obliuionem etc., ut dicitur in *Hystoria scolastica* [*Hystoriis scolasticis* P2], credunt multi fatui et crediderunt quod hoc faceret naturaliter nihil arte dyabolica [dyabolicus P2] et ideo postea conati [cognati P2] sunt facere talia, scilicet quasdam /fol. 147r P1/ figuras et orationes et /fol. 153r P2/ ieiunia, ut talem memoriam et scienciam haberent sicut et ille et postea conati sunt inuenire quasdam concordancias et excusationes. Utrum autem dyabolus in talibus quandoque se ingesserit, ut dicit beatus Augustinus, aut quandoque ex forti ymaginatione anima aliquantulum disposita fiunt ignoro ; sed quod per monitum quem ponunt, bene scio esse friuolum tam catholice quam ad hoc astrologice etc., quod enim aliqui fuerint maxime memorie, ut de Seneca recitatur, etiam clarissimi ingenii et maxime inuentiui, ut de beato Augustino scribit beatus Ieronimus, et etiam de quodam puro que quasi per se omnia matematicalia inueniebat, bene credo esse possibile ; uide de hoc superius in capitulo quarto, et hic uoco unum quid prius sepe notauit quod de illis que sunt extra [ultra P2] cursum nature uel saltim [saltem P2] uidentur et quibus nulla ratio humana attingit, nemini est credendum nec uulgo, nemini dico soli ; sed ostendit quod sint plures subtilis ingenii et pluribus uicibus hoc uel illud fuerint experti, et quod non fauorabiliter, scilicet ad ortandum ad deuotionem uel talem quid predicant illud nec amore alicuius alterius et quod ex relatione aliorum [eorum P2] ad hoc credendum non fuerint moti, unde Seneca, quem ita recommendat Iheronimus, consolans quandam mulierem de morte filii, dicit expresse quod nullus est infernus nec locus tormentorum, ymo talia inuenerunt poete propter quedam talia figmentes ; uide igitur quibus est credendum quod autem articulis fidei credatur [credetur P2] non est contradicta ut superius fuit dictum ; et multi hoc quasi infirmati et multis uicibus et ualentes et subtiles et maximi philosophi optime uite et prius satis mirabiles dulcedinem fidei et articulorum ueritatem sunt satis experti in tantum quod plena fides est eis adhibenda, sic autem non est de dictis trufis, ymo oppositionem ipsi ponunt. »